CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

  INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

interceda junto às Secretarias

competentes para que sejam

construídos um campo de futebol

oficial e uma quadra de grama

sintética no bairro Núcleo

Residencial Professor Carlos

Aldrovandi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto às secretarias competentes para que

interceda junto às Secretarias competentes para que sejam construídos um

campo de futebol oficial e uma quadra de grama sintética no bairro Núcleo

Residencial Professor Carlos Aldrovandi.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

      A prática de esportes A prática de esportes é fundamental para a

saúde e o bem-estar da comunidade, e o Núcleo Residencial Professor Carlos

Aldrovandi carece de infraestrutura adequada para atender à demanda dos

moradores por espaços esportivos de qualidade. A construção de um campo de

futebol oficial e de uma quadra de grama sintética, ambos equipados com

alambrado e iluminação LED, proporcionaria um local seguro e bem estruturado

para a prática esportiva, incentivando a atividade física e oferecendo uma opção

adequada para jovens e adultos do bairro.

Esses novos equipamentos esportivos não apenas atenderiam às

necessidades locais, mas também poderiam ser utilizados para a realização de

eventos e competições, promovendo a integração social e fortalecendo o espírito

comunitário. A iluminação LED garantiria que o espaço pudesse ser utilizado

também no período noturno, aumentando sua acessibilidade e usabilidade. Além

disso, a presença de um campo de futebol e de uma quadra de grama sintética

com essas características valorizaria o bairro, contribuindo para a melhoria da

qualidade de vida dos seus moradores.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4186/2024
04/09/2024 - 12:21
IND 2279/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Desta forma, solicito que sejam tomadas as providências necessárias

para a construção dessas estruturas no Núcleo Residencial Professor Carlos

Aldrovandi, atendendo aos anseios da comunidade e promovendo o

desenvolvimento do esporte na nossa cidade.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 04 de setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4186/2024
04/09/2024 - 12:21
IND 2279/2024